国务院批转国家出版局等单位关于制止滥编滥印书刊和加强

出版管理工作的报告的通知 PDF转换可能丢失图片或格式，

建议阅读原文

https://www.100test.com/kao_ti2020/327/2021_2022__E5_9B_BD_

E5_8A_A1_E9_99_A2_E6_c36_327639.htm （一九八０年六月二

十二日） 现将国家出版事业管理局、公安部、财政部、工商

行政管理总局、教育部、文化部、轻工业部、中国人民银行

《关于制止滥编滥印书刊和加强出版管理工作的报告》 发给

你们，望认真贯彻执行。 当前在社会上出现的这股滥编滥印

书刊之风，值得引起各方面的注意。特别是那些粗制滥造，

质量低劣甚至有害的书刊画片到处泛滥，对于安定团结，进

行社会主义现代化建设危害极大，这种现象再也不能任其蔓

延。望各级政府督促有关主管部门认真进行一次检查，并采

取切实有效的果断措施，迅速予以制止。 国家出版局等单位

关于制止滥编滥印书刊和加强出版管理工作的报告 粉碎＂四

人帮＂以后，特别是党的十一届三中全会以来， 出版工作出

现一派生动活泼、欣欣向荣的可喜局面。但是， 由于林彪、

＂四人帮＂极左路线的流毒?陀跋欤又有关部门缺乏严格的管

理，当前社会上也出现了一些值得注意的倾响。主要表现在

：（１） 非出版单位滥编滥印书刊成风。很多学校、机关、

团体和企业单位擅自编印翻印图书，高价兜售，行销遍及全

国。这类图书有不少粗制滥造，质量低劣， 内容错误百出，

有的甚至不顾国家出版权益，无视社会影响，将一些古代小

说中被出版社删节了的污秽不堪的章节又收入书中，加以翻

印。有不少单位和个人未经主管部门批准，擅自创办各类刊

物，某些刊物散布和宣扬不利于安定团结和四化建设的观点

和言论，有的甚至公然反对社会主义制度和共产党的领导。

（２） 非法出版物充斥市场。在大中城市和县城村镇的集市

上，不少商贩到处兜售黄色低级的歌片、唱片、录音带和奇

形怪状的电影明星和戏剧演员照片，有的贩卖财神、门神、

灶马等木版旧年画，以及封建迷信、荒诞不经的＂指纹判定

性格＂、＂生男育女表＂和宣称算命不求人的＂百终经＂等

，骗取钱财，腐蚀群众。（３） 图书黑市交易泛滥。一些从

事投机倒把的人，高价贩卖低级庸俗的年画、年历画；有的

从书店抢购热门图书，哄抬物价，牟取高利，进行黑市交易

。有的在交换倒卖图书时，竟把林彪语录和评法批儒一类图

书搭配进区去，有的还乘机出售反动、淫秽、荒诞的书画等

。 上述种种滥编滥印和非法出售各类出版物的现象，已经引

起了广大群众的强烈不满，如不迅速制止，不仅破坏社会主

义的出版事业，扰乱市场的管理，而且腐蚀青少年和广大读

者的灵魂，严重地冲击社会主义思想阵地，破坏安定团结，

妨碍四化建设的顺利进行。 为了维护社会秩序，促进安定团

结、同心同德搞四化的政治局面，各有关部门应通力合作，

共同加强对图书市场的管理，坚决制止滥编滥印和擅自出售

非法出版物的现象。为此，根据国务院有关规定的精神，作

如下规定。一、 党政机关、群众团体、学校、企业、事业等

非出版单位，一律不准自行编印图书出售。凡属业务和教学

、科研需要，必须编印的教学参考书、讲义、教材以及业务

、科技资料等，应只限本系统内部使用，不得以任何形式和

通过各种渠道在社会上出售。印制年历、挂历须经省一级以

上有关主管部门核准。二、 各单位（包括出版社）和个人都

应自觉维护著作权和出版者的版权，未经同意不得翻印出版

社的图书。非出版单位和个人不得自行翻印、出售外国和港

澳台的书刊。三、 对各类刊物，审批要从严掌握。今后各类

定期或不定期的刊物，中央一级的要经中央或国务院有关部

委批准，地方的要经省、自治区、直辖市批准，中央和地方

刊物，均应向省、自治区、直辖市出版管理部门登记（中央

一级刊物经登记后，须报国家出版局备案），并将登记号码

印在刊物上。未经主管领导部门批准，未办妥登记手续，一

律不得编印出版和发售。过去未办手续的一概要补办。 各主

管领导部门要对期刊编辑工作加强领导，严格把关，重要稿

件必须及时请示。未经批准创办的刊物，任何单位不得擅自

提供纸张与印刷条件，违者要受到批评直至纪律处分。四、

凡出售、出租和翻印业经取缔的反动、淫秽、荒诞的书刊、

画册、图片的，按国家法律和有关治安管理规定处理。通过

各种渠道公开或暗地在社会上散发出售反对国家政策法令，

有碍安定团结和四化建设，腐蚀人们思想的书刊、图片、小

册子等，应予查禁没收，对有关人员要进行严肃处理，并对

出版者和承印者追究责任。电影演员照片和歌曲照片的印制

、出售，应按文化部、商业部、工商行政管理总局的有关规

定办理，任何单位或个人，都不得印制、出售外国和港澳台

电影明星、演员照片或画片，国内演员照片和歌曲照片，未

经批准也不得印制和出售。图书自由市场和黑市交易应予一

律取缔，违犯者视情节轻重处以罚款或没收。集体和个人出

让旧书可送古旧书店门市部收购，不得私自在街头出售和交

换。无营业证照的，不得在街头集市摆摊出售和出租图书。

五、 出版行政机关和有关部门要加强对印刷行业的归口管理

，今后新办印刷厂，必须经过县以上人民政府有关主管部门

同意，由工商行政管理部门核准登记、颁发营业证照，并报

公安部门备案后方可营业。凡有关主管部门不予批准和登记

的印刷厂，一律停办。非出版单位交印的书刊，未经省一级

出版行政机关批准，任何印刷厂都不准制版、印刷。出版社

、印刷厂不准将纸型或图版转让和供给非出版单位印刷。印

刷厂对出版社委托印制的书刊、课本和图片，不得擅自加印

在内部或市场上销售， 也不得自编自印自销年画、年历、挂

历等印刷品。六、 纸张和印刷机械等部管产品，必须切实加

强管理。印刷机械制造、纸张生产和物资等部门的产品，在

计划调节和市场调节中，均应按有关主管部门规定的办法供

应，不得为未经核准登记的印刷厂提供纸张和印刷物资。七

、 对非出版单位，银行财政部门不予开户立帐。如发现非出

版单位向读者预收征订书款。应予制止。凡属违反财政制度

的行为，应予制裁。八、 新华书店、 邮局等发行部门都不得

接受非出版单位编印的和未经批准出版的图书、期刊的征订

或零售。九、 新闻、广播等宣传单位不得登载、播送非正式

出版物的出版消息和广告。 为了认真抓好出版物的管理，迅

速刹住滥编滥印之风，各地宣传出版部门应会同有关部门进

行一次全面的检查，在弄清情况的基础上，根据党和国家的

方针政策和有关规定，采取切实有效措施，加以妥善解决。

同时要加强对非出版单位的宣传教育工作，使他们了解和认

真执行国家的法令和规定。对那些无视国家政策法令规定，

不听劝阻，继续滥编滥印和非法出售书刊的，其非法收入一

律收缴财政，对有关人员按情节轻重进行严肃处理。图书出

版发行部门要积极搞好出版发行工作，增加出版物的品种和

印数，提高出书质量，改善服务态度，扩充发行网点，争取

出版和供应更多更好的图书，以满足广大读者日益增长的需

要。 以上报告如认为可行，请批转各省、自治区、直辖市人

民政府和国务院各部门贯彻执行。 100Test 下载频道开通，各

类考试题目直接下载。详细请访问 www.100test.com